中  国  康  复  医  学  会

关于举办成人言语治疗师职前系统化培训课程
（2021年第一期）的通知

各相关单位：

为提高成人言语治疗师岗前系统化操作水平，中国康复医学

会康复治疗专业委员会与中南大学湘雅二医院康复医学科合作

持续开展全国成人言语治疗师职前系统化培训项目,该课程旨在

为言语治疗师提供岗前系统化、规范化培训，以实操工作坊形式

举办，学员需具备相应理论知识。

中国的言语语言病理学发展已有30余年的历史，发展迅速。

但目前国内言语治疗师的专业能力和数量远远不能满足大量言

语语言障碍患者的需求。为了更好的促进成人言语语言治疗从业

人员的技能提升，培养更多的符合临床需求的成人言语治疗师，

自2020年中国康复医学会康复治疗专业委员会联合中南大学湘

雅二医院康复医学科举办了第一期全国成人言语治疗师职前系

统化培训班，受到了学员的广泛好评和肯定。

根据中国康复医学会《关于公布中国康复医学会2021年第二

批国家继续医学教育项目（2021年备案项目）的通知》（中康发

〔2021〕55号）文件精神，定于2021年8月9日至8月13日在中南

大学湘雅二医院康复医学科举办成人言语治疗师职前系统化培

- 2 -

训课程（2021年第1期），此课程为国家级继续医学教育项目（项

目编号：2021-16-01-452 (国)）。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国康复医学会康复治疗专业委员会

承办单位：中南大学湘雅二医院康复医学科

二、培训对象

招生对象为各医院及机构言语治疗师、医生、护士、特教

老师及相关专业人士、院校相关专业师生。

三、培训时间

2021年8月9日-2021年8月13日

四、培训地点

中南大学湘雅二医院康复医学科

五、培训内容

本次培训以临床常见的成人失语症、运动性言语障碍、吞

咽障碍、认知障碍的规范化评估与治疗实操教学为主，同时涵

盖成人嗓音障碍（包括无喉复声）、语畅障碍、听力障碍、辅

助沟通系统AAC的诊疗实操教学，并就如何在医院或机构开展成

人言语语言障碍康复工作进行手把手指导和实践，包括如何开

设成人言语语言障碍门诊、如何设置成人言语语言治疗室、如

何开展失语症小组训练、如何规范化成人言语语言障碍诊疗记

录书写、如何开展科普宣传与多学科合作、如何督导家庭训练

等。

- 3 -

六、培训注册费

本次培训班收取注册费3900元/人，不统一安排住宿，往返

交通及住宿费用自理。

七、报名注册

1.报名须微信扫描下方二维码提交注册信息并完成缴费

缴费截止日期：2021年8月8日

2.也可采取银行汇款方式

单位名称：中国康复医学会

开户银行：农业银行北京和平里支行

银行账号：112303010400039270000000017

转账时请填写备注：成人言语治疗师1期+学员姓名+手机号

3.完成缴费的学员需微信扫描下方二维码完成线上报名。

报名截止日期：2021年8月8日

- 4 -

八、学分授予

本次培训班学分名额60名，完成报名缴费前60名并参加培

训，考核合格者可授予国家级继续医学教育I类学分10分，可在

“国家级继续医学教育项目网上申报及信息反馈系统

（http://cmegsb.cma.org.cn）”首页的“学员学分查询/证书

打印”处，输入项目编号（或项目名称）、学员姓名，即可查询

/打印学员参加学习所获电子学分等情况。

九、联系方式

会务联系人：段立娜：19933379017（微信同号）

财务联系人：刘美彤：18310834939

附件：成人言语治疗师职前系统化培训课程（2021年第一

期）培训班日程

中国康复医学会

康复治疗专业委员会

                                  2021年7月1日

http://cmegsb.cma.org.cn/

- 5 -

附件

中国康复医学会
成人言语治疗师职前系统化培训课程（2021年第一期）培训班日程

 地点：中南大学湘雅二医院康复医学科

时间：2021年8月9日-2021年8月13日

2021年8月8日 14：00-18：00

学员报到

2021年8月9日7：00-17：30

第一天课程内容

时间 主题 课时 授课人 简介
7:00-8:00 学员签到

8:00-8:30 开班仪式

8:30-9:00 如何开展成人言语语言障

碍康复工作

0.5h 王如蜜 中南大学湘雅二医院

副主任言语治疗师

9:00-9:30 失语症回顾及失语症的评

估

0.5h 王如蜜

陈杉杉

胡文倩

中南大学湘雅二医院

副主任言语治疗师

中南大学湘雅二医院

言语治疗师

中南大学湘雅二医院

言语治疗师

9:30-10:30 CRRCAE实操演示 1h

10:30-11:30 CRRCAE分组实操及考核 1h

11：30-12:00 失语症的非标准化评估 0.5h

14:00-14:30 失语症的非标准化评估实

操

0.5h

14:30-15:30 失语症的治疗方法 1h

15:30-16:30 分组设计治疗方法及考核 1h

16:30-17:30 失语症的小组训练 1h

2021年8月10日9：00-17：30

第二天课程内容

时间 主题 课时 授课人 简介

9：00-10：00 吞咽障碍评估实操 1h 王如蜜

张  珍

尹海艳

中南大学湘雅二医院

副主任言语治疗师

中南大学湘雅二医院

资深言语治疗师

中南大学湘雅二医院

主管言语治疗师

10：00-11：00  吞咽障碍评估学员分组实

操并考核

1h

11：00-12：00 吞咽障碍常见治疗方法原

理及方案演示

1h 萧丽君 台湾听力语言学会常

务理事

- 6 -

14：00-14：30 吞咽障碍治疗实操 0.5h 王如蜜

张  珍

尹海艳

中南大学湘雅二医院

副主任言语治疗师

中南大学湘雅二医院

言语治疗师

中南大学湘雅二医院

言语治疗师

14：30-16:00 吞咽障碍治疗学员分组实

操并考核

1.5h

16：00-17：30  现场吞咽病例讨论，分组

评估及制定治疗方案

1.5h

2021年8月11日9：00-17：30

第三天课程内容

时间 主题 课时 授课人 简介

9：00-10：00 中康版构音障碍评估实操 1h 王如蜜

张  珍

尹海艳

中南大学湘雅二医院

副主任言语治疗师

中南大学湘雅二医院

言语治疗师

中南大学湘雅二医院

主管言语治疗师

10：00-11：00  运动性言语障碍学员评估

分组实操并考核

1h

11：00-12：00  运动性言语障碍常见治疗

方法原理及方案演示

1h 张珍 中南大学湘雅二医院

言语治疗师

14：00-15：00 运动性言语障碍治疗实操 1h 王如蜜

张  珍

尹海艳

中南大学湘雅二医院

副主任言语治疗师

中南大学湘雅二医院

言语治疗师

中南大学湘雅二医院

主管言语治疗师

15：00-16：00 运动性言语障碍治疗学员

分组实操并考核

1h

16：00-17：30  现场运动性言语障碍病例

讨论，分组评估及制定治

疗方案

1.5h

2021年8月12日9：00-17：30

第四天课程内容

时间 主题 课时 授课人 简介

9:00-9：30 嗓音障碍评估演示  0.5h 王如蜜

胡文倩

陈杉杉

中南大学湘雅二医院

副主任言语治疗师

中南大学湘雅二医院

言语治疗师

中南大学湘雅二医院

言语治疗师

9：30-10:00 嗓音障碍评估方法学员分

组实操并考核

0.5h

10:00-11:00 嗓音障碍常见治疗方法原

理及方案演示

1h 萧丽君 台湾听力语言学会常

务理事

11:00-12:00 嗓音障碍病例分析及训练

方法设计、讨论并考核

1h 王如蜜

胡文倩

陈杉杉

中南大学湘雅二医院

副主任言语治疗师

中南大学湘雅二医院

言语治疗师

中南大学湘雅二医院

言语治疗师

14:00-15:15 基于ASHA循证实践的成人

认知沟通障碍评估与治疗

45min 王如蜜

中南大学湘雅二医院

副主任言语治疗师

- 7 -

15:15-16:15 认知障碍评估方法实操及

讲解

1h 胡文倩

尹海艳

中南大学湘雅二医院

言语治疗师

中南大学湘雅二医院

主管言语治疗师

16:15-17:00 认知障碍评估方法学员分

组实操并考核

45min

17:00-17:30 认知障碍病例分析及训练

方法设计、讨论并考核

30min

2021年8月13日9：00-17：30

第五天课程内容

时间 主题 课时 授课人 简介

9:00-9:30 AAC个案分享 0.5h 蔡孟儒 台湾中山医学大学主

任

9:30-10:00 个案AAC评估及介入演示 0.5h 王如蜜

尹海艳

陈杉杉

中南大学湘雅二医院

副主任言语治疗师

中南大学湘雅二医院

主管言语治疗师

中南大学湘雅二医院

言语治疗师

10:00-10:30 个案AAC介入（考核） 0.5h

10:30-11:00 口吃评估流程 0.5h 曾凤菊 台湾安德复复健口吃

治療中心主任

11:00-11:30 口吃评估及治疗实操 0.5h 王如蜜

陈杉杉

胡文倩

中南大学湘雅二医院

副主任言语治疗师

中南大学湘雅二医院

主管言语治疗师

中南大学湘雅二医院

言语治疗师

11:30-12:00 口吃评估（考核） 0.5h

14:00-14:30 如何设置成人言语语言治

疗、吞咽治疗室

0.5h 尹海艳 中南大学湘雅二医院

主管言语治疗师

14:30-15:00 如何规范化成人言语语言

障碍诊疗记录书写

0.5h 陈杉杉 中南大学湘雅二医院

言语治疗师

15:00-15:30 如何开展科普宣传与多学

科合作

0.5h 胡文倩 中南大学湘雅二医院

言语治疗师

15:30-16:00 如何开展家庭训练督导 0.5h 张  珍 中南大学湘雅二医院

言语治疗师

16:00-17:30 了解常见成人听力障碍筛

查和评估

1.5h 刘  嘉

丁  艳

中南大学湘雅二医院

主管听力师

中南大学湘雅二医院

主管听力师

2021年8月14日 学员撤离